
у

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( МИ Н О Б Р Н А У К И  Р ОССИИ)

17 февраля П Р И К А 3
« ___» ____________2014 г. №

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

созданных на базе образовательных учреждений высшего профессионального
образования и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о Министерстве образования 

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 июня 2013 г. №466, на основании ходатайств 
организаций и заключения президиума Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве образования и науки Российской Федерации от 7 февраля 2014 г. 

№ 4-чи п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов по 

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных учреждений 
высшего профессионального образования и научных организаций.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Л.М. Огородова

О диссертационных советах -13



Приложение ^

к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации

от « /■/ » /jjcb!j*iAJ2Q\y г. № ь 2 / / / 1.

Изменения, которые вносятся в составы советов 
по защите докторских и кандидатских диссертаций при образовательных

учреждениях высшего профессионального образования и научных
организациях

1. Включить состав диссертационного совета Д 002.002.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Института государства и права Российской академии наук:

Васильеву Татьяну Андреевну, доктора юридических наук, доцента,
12.00.01 (юридические науки);

Савельева Вячеслава Александровича, доктора юридических наук, 
профессора, 12.00.01 (юридические науки).

2. В состав диссертационного совета Д 208.014.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» 
имени академика С.Н. Федорова»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 
на Мушкову И.А., члена диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Агафонову В.В.

3. В состав диссертационного совета Д 208.040.10, созданного на базе 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. Сеченова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Теплюк Наталию Павловну, доктора медицинских наук, 14.01.10 

(медицинские науки);
Пинсона Игоря Яковлевича, доктора медицинских наук, профессора, 

14.01.10 (медицинские науки);
Щербакову Марину Юрьевну, доктора медицинских наук, профессора, 

14.01.08 (медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Григорьеву Г.А., 

Иванова О.Л., Потекаева Н.С., Потекаева Н.Н., Анохина М.И.



4. В состав диссертационного совета Д 212.015.02, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Белгородский государственный 
национальный исследовательский университет»:

а) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета, 
оставив членом совета, Дятченко Леонида Яковлевича;

б) возложить обязанности председателя диссертационного совета на 
Бабинцева Валентина Павловича, освободив его от обязанностей заместителя 
председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного 
совета на Тарабаеву Викторию Борисовну, члена диссертационного совета.

5. В состав диссертационного совета Д 212.048.06, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Юлдашеву Оксану Урняковну, доктора экономических наук, 

профессора, 08.00.05 (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Шерешеву М.Ю.

6. В состав диссертационного совета Д 212.101.16, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Кубанский государственный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Цюпко Татьяну Григорьевну, доктора химических наук, доцента,

02.00.02 (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Березину Н.П.

7. В состав объединенного диссертационного совета ДМ212.105.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Юго-Западный государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гурова Владимира Ивановича, доктора экономических наук, 

профессора, 08.00.05 (экономические науки);
Курбанова Артура Хусаиновича, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (экономические науки);
Никитину Ларису Михайловну, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (экономические науки);
Бессонову Елену Анатольевну, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (экономические науки);
Ларину Ольгу Григорьевну, доктора юридических наук, доцента,

08.00.05 (экономические науки);



б) исключить из состава диссертационного совета Рисина И.Е., 
Трещевского Ю.И., Бочарова В.П., Сироткину Н.В.

8. Включить в состав диссертационного совета Д 212.122.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Московский государственный университет технологий и управления имени 
К.Г. Разумовского», Смирнова Виталия Георгиевича, доктора экономических 
наук, доцента, 08.00.05 (экономические науки).

9. Включить в состав диссертационного совета Д 212.155.08,
созданного на базе государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Московский государственный областной 
университет»:

Алехину Евгению Викторовну, доктора философских наук, доцента,
09.00.03 (философские науки);

Курабцева Василия Леонидовича, доктора философских наук, доцента,
09.00.03 (философские науки).

10. Включить в состав диссертационного совета Д 212.157.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Национальный исследовательский университет «МЭИ»:

Заболееву-Зотову Аллу Викторовну, доктора технических наук, 
профессора, 05.13.17 (технические науки);

Ижуткина Виктора Сергеевича, доктора физико-математических наук, 
профессора, 05.13.11 (технические науки).

11. В состав объединенного диссертационного совета ДМ212.178.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Омский государственный технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Г орюнова Владимира Николаевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.09.01 (технические науки);
Лысенко Олега Александровича, кандидата технических наук, 05.09.03 

(технические науки), возложив на него обязанности ученного секретаря 
диссертационного совета;

Никитина Константина Ивановича, доктора технических наук, доцента, 
05.09.03 (технические науки);

Хацевского Константина Владимировича, доктора технических наук,
05.09.01 (технические науки);

Шантаренко Сергея Георгиевича, доктора технических наук, доцента,
05.09.01 (технические науки);



б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Хамитова Рустама Нуримановича;

в) исключить из состава диссертационного совета Ковалева Ю.З., 
Исмаилова Ш.К., Маслова Г.П.

12. Включить в состав диссертационного совета Д 212.199.29, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Российский государственный педагогический университет имени 
А.И. Герцена»:

Пую Юлию Валерьевну, доктора философских наук, доцента, 22.00.08 
(социологические науки);

Рукинова Владимира Александровича, доктора политических наук, 
профессора, 22.00.08 (социологические науки).

13. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.207.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Ростовский государственный строительный университет»,
Костоглодова Д. Д.

14. Включить в состав диссертационного совета Д 212.260.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Тамбовский государственный технический университет»:

Жукова Николая Павловича, доктора технических наук, профессора,
05.11.13 (технические науки);

Хвостова Анатолия Анатольевича, доктора технических наук, доцента, 
05.13.06 (технические науки).

15. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.261.07, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», 
Нефедову Е.Г.

16. В состав диссертационного совета Д 212.267.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский 
Томский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Вольф Марину Николаевну, доктора философских наук, доцента,

09.00.03 (философские науки);



Мелик-Гайказян Ирину Вигеновну, доктора философских наук, 
профессора, 09.00.11 (философские науки);

Оглезнева Виталия Васильевича, доктора философских наук, 09.00.01 
(философские науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Сычеву С.Г.

17. В состав диссертационного совета Д 212.268.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Томский государственный 
университет систем управления и радиоэлектроники»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Зыкова Дмитрия Дмитриевича, кандидата технических наук, доцента, 

05.13.05 (технические науки), возложив на него обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета;

Кручинина Владимира Викторовича, доктора технических наук,
05.13.19 (технические науки);

Михальченко Сергея Геннадьевича, доктора технических наук, доцента, 
05.09.12 (технические науки);

Ходашинского Илью Александровича, доктора технических наук,
05.13.19 (технические науки);

Шинякова Юрия Александровича, доктора технических наук, 05.09.12 
(технические науки);

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Мещерякова Романа Валерьевича;

в) исключить из состава диссертационного совета Казанцева Ю.М.

18. Включить в состав диссертационного совета Д 212.269.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет», 
Гынгазова Сергея Анатольевича, доктора технических наук, 01.04.07 
(технические науки).

19. Включить в состав диссертационного совета Д 212.269.13,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет»:

Смолякова Виктора Кузьмича, доктора физико-математических наук, 
01.04.17 (физико-математические науки);

Стрижака Павла Александровича, доктора физико-математических 
наук, 01.04.17 (физико-математические науки).



20. Включить в состав диссертационного совета Д 212.271.10, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Тульский государственный университет», Мозжечкова Владимира 
Анатольевича, доктора технических наук, доцента 05.02.02 (технические 
науки).

21. В состав диссертационного совета Д 212.285.24, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Повзнера Александра Александровича, доктора физико-математических 

наук, профессора, 01.04.11 (физико-математические науки);
Овчинникова Александра Сергеевича, кандидата физико- 

математических наук, доцента, 01.04.11 (физико-математические науки), 
возложив на него обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом совета, Кудреватых Николая Владимировича.

22. В состав диссертационного совета Д 212.298.16, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Южно-Уральский 
государственный университет» (национально-исследовательский
университет), Минбалеева Алексея Владимировича, доктора юридических 
наук, доцента, 12.00.14 (юридические науки).

23. В состав диссертационного совета Д 215.002.09, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного военного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Военно-медицинская 
академия имени С.М. Кирова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бородулину Ирину Ивановну, доктора медицинских наук, доцента,

14.01.14 (медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Прохватилова Г.И.

24. Исключить из состава диссертационного совета Д 220.010.04, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I», Скрыпникова А.В.


